
www.domorodci.cz 

Vítězslav Hálek – Večerní písně 

Vítězslav Hálek (1835 – 1874) byl český básník, prozaik, 

dramatik, literární kritik a publicista (byl redaktorem 

kulturních rubrik v Květech, Národních listech, Lumíru, Osvětě 

a Zlaté Praze), představitel májovců.  

 

K napsání sbírky Večerní písně přivedl Hálka vlastní osud. Rodiče chtěli, 

aby se stal knězem, on to však odmítl. Stal se učitelem (podobné povolání 

jako kněz ) a seznámil se s Dorotkou Horáčkovou. Nakonec se vzali, 

přestože on byl chudáček a ona milionářka.  

 

DOBA DÍLA: Básně vznikly v době, kdy se Bachova krutovláda v českých zemích 

chýlila ke konci a dusná atmosféra a tvrdé poměry se alespoň trochu 

uvolnily → a právě proto se lidem radostné a uvolněné básničky líbily! 

 

Jeho Večerní písně jsou ovšem přeslazené, sentimentální až naivní básně, 

které vyzařují nejen svou jarní tematikou – skřivánci, studánka, hvězdičky, 

hrdličky, také verše o lásce, květinách, citech, přírodě, jaru, náladách a 

myšlenkách. 

 

Hlavním Hálkovým nástrojem je optimismus, díky němuž začal být mezi 

odborníky a veřejností velice oblíbeným oproti pesimistickému Nerudovi.  

Hálek dosáhl efektu především kvůli práci s intonací; typický pro tuto 

sbírku je gramatický rým (rýmují se stejné mluvnické tvary - například 

vadne-padne, druhu-kruhu, pouhá-dlouhá). Často se ve verších vyskytuje také 

personifikace. 


